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Svenska Aralsjösällskapet  
Verksamhetsberättelse 2017 
 
Vid Årsmötet 2017 utsågs en till stora delar ny styrelse, senare under året kompletterad med 
en ny kassör, liksom en ny ordförande. Föreningens seminarieverksamhet har samordnats 
med styrelsemötena och varje möte har bestått av en presentation med diskussion och 
följande styrelsemöte. Projektet Uzwater avslutades och projektet Södra Strandfolken drevs 
vidare som ett stipendieprogram.  
 

1. Styrelse och övriga valda funktionärer 
 
Under tiden fram till årsmötet den 4e maj bestod styrelsen av 
Ordförande: Gunilla Björklund  
Sekreterare: Yuliya Zhuk  
Kassör: Johan Fresk 
Webmaster: Christian Andersson 
Ledamöter: Jerker Jarsjö, Claes Levinsson, Björn Frostell och Lars Rydén 
Ersättare: Anna Forslund och Linda Strandenhed 
Revisorer: Ulf Holmberg och revisorssuppleant Marianne Nilsson. 
Valberedning: Kerstin Lindahl-Kiessling och Bo Kjellén (sammankallande) 
 
Den vid årsmötet tillsatta styrelsen har bestått av  
Ordförande Lars Rydén (vald för två år) 
Vice ordförande: Björn Frostell 
Sekreterare Gitte Jutvik Guterstam (två år) 
Kassör: Johan Fresk; ersatt av Lars Hylander efter fyllnadsval i september. 
Ledamöter: Johan Fresk, Jerker Jarsjö, Claes Levinsson, (två år) Björn Frostell (ytterligare ett 
år) 
Ersättare: Gunilla Björklund och Christian Andersson;  
Anna Forslund och Linda Strandenhed stod kvar för ytterligare ett år; de har dock inte deltagit 
i styrelsearbetet. 
Revisorer: Ulf Holmberg och revisorssuppleant Marianne Nilsson. 
Valberedning: Kerstin Lindahl-Kiessling och Bo Kjellén (sammankallande) 
 

2. Styrelsemöten  
Styrelsen har sammanträtt 8 gånger under året. Protokoll föreligger från samtliga möten, 
liksom årsmötet. Tider och platser är som följer. 
  
25januari Geovetenskapligt Centrum, UU, Uppsala 
6 mars Geovetenskapernas Hus, SU, Frescati Stockholm 
10 april  Centrum för Rysslandsstudier, UU, Uppsala  
4 maj  (konstituerande möte), Centrum för Rysslandsstudier, UU, Uppsala  
8 juni  Geovetenskapernas Hus, SU, Frescati Stockholm 
13september  (extra medlemsmöte) Kollaboratoriet, Ö Ågatan 19, Uppsala 
12 oktober Geovetenskapernas Hus, SU, Frescati Stockholm 
6 december Kollaboratoriet, Ö Ågatan 19, Uppsala 
 

3. Årsmötet  
Årsmöte hölls den 4 maj i Uppsala. Mötet var klent besökt med 7 medlemmar, samtliga i 
styrelse eller valberedning. Vid årsmötet delade Björn Frostell ut en ambitiös skriftlig 
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reflektion över Aralsjösällskapet och framtiden. Inspirerad av och delvis baserat på denna har 
en diskussion om Sällskapets inriktning och verksamhet förts under året.  
 

4. Medlemmar 
Vi inte haft ett formellt medlemskap och därmed svårt att hålla en medlemsförteckning.  
Medlemsavgiften beslutades vid årsmötet 2016 att återinföras men det är fortfarande svårt att 
identifiera antalet medlemmar i föreningen, några medlemmar har dock hört av sig.  
 

5. Seminarier 
Under året har vi arrangerat 4 seminarier. Seminarierna har varit öppna och annonserats via 
kontaktnät och direkt till de personer som varit i kontakt med Aralsjösällskapet under senare 
år. De har genomförts i samband med styrelsemötena, som lagts omedelbart efter presentation 
och diskussion.  
 

1. Uzbekistan efter president Karimovs död, Claes Levinsson 
8 juni, Institutionen för Naturgeografi, Stockholms universitet, Frescati 
Claes Levinsson gav en översikt om vad som hänt och händer i Centralasien med fokus på 
Uzbekistan, särskilt efter president Karimovs död. Presentationen täckte frågor om religion 
och geopolitik, om utvecklingen i landet, om människors utsatthet och Uzbekistans roll i den 
globala terrorismen. Claes Levinsson är föreståndare för Centrum för Rysslandsstudier vid 
Uppsala Universitet, liksom styrelseledamot i SASS.  
 

2. Situationen i Aralsjöområdet, en uppdatering, Lars Rydén 
13 september, Kollaboratoriet, Ö Ågatan 19, Uppsala  
Lars Rydén gav en översikt om situationen i Aralsjöområdet med fokus på vattenfrågor, till 
stora delar baserade på material från det arbete som bedrivsvid Urgench State University i 
Uzbekistan och sammanställt av Ina Rudenko, en av forskarna i Uzwater projektet. Viktiga 
delar var den minskande odlingen av bomull, fördelningen av vatten från Amudarja genom 
vattenkanaler som har stora läckor och vattenförluster, den obetydliga kostnaden för vatten 
och det relativa ointresset för situationen i Aralsjöområdet från de styrande i landet. Lars 
Rydén är tidigare direktör för Baltic University Programmet och en av samordnarna i Uzwater 
projektet och föreningens ordförande. 
 

3. Uzwater projektet, Lars Rydén 
12 oktober, Geovetenskapernas Hus, SU, Frescati Stockholm 
Uzwaterprojektet är ett Tempus finansierat projekt som genomförts under 2012-2016, med 14 
deltagare, 8 uzbekiska universitet, 5 EU universitet och Aralsjösällskapet som partner. Lars 
Rydén sammanfattade erfarenheterna från projektet och gav en översikt av resultaten, 
däribland de centra för studier av vattnen managment som inrättats vid de uzbekiska 
universiteten liksom det omfattanden material, 15 kompendier/böcker, som tagits fram och är 
tillgängliga på projektets hemsida för masterstudier vid de deltagande universiteten. Lars 
Rydén är tidigare direktör för Baltic University Programmet och en av samordnarna i Uzwater 
projektet och föreningens ordförande. 
 

4. Uzbekistan - Economic Trends, Policies, and Outcomes, Leonid Polishchuk 
6 december, Kollaboratoriet, Ö Ågatan 19, Uppsala 
Leonid Polishchuk gav en insiktsfull översikt om främst den ekonomiska utvecklingen i 
Uzbekistan är fattigt, nr 132 på listan över GDP/capita, men en av världens snabbast växande 
ekonomier. Landet är beroende av gas, olja och kol (exportvärde ca 5 miljarder USD), och 
mineraler inte minst guld, medan bomullens betydelse (exportvärde ca 1.25 miljarder USD) är 
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under avtagande. Den politiska Sovjet-liknande situationen har gjort att investeringar och 
teknikutveckling är dålig. Landet plågas av omfattande korruption, illa reglerad äganderätt till 
land, dåligt rättssamhälle och en styrande korrupt maktelit. Befolkningstillväxten är hög och 
många uzbeker arbetar utomlands, främst i Ryssland, för att kunna skicka hem pengar och 
försörja sin familj. Leonid Polishchuk, är forskare vid UUs Centrum för Rysslandsstudier 
(Institute for Russian and Eurasian Studies, Uppsala University). Han har genomfört en 
omfattande studie av den Uzbekiska ekonomin för Världsbanken.  
 

6. Hemsida 
År 2017 hade Svenska Aralsjösällskapets webbsida ca 2 100 besök (1260 besök år 2016) . 
Den överväldigande majoriteten (72%) av besökarna var från Sverige. Populäraste sidan var 
den svenska startsidan (4 011 sidvisningar) följd av "Aktuellt" (610 sidvisningar) och därefter 
utlysningen av stipendierna (509 sidvisningar). Besöksfrekvensen är högre i början på året 
och lägre mot slutet. Allt enligt Google analytics. 
 

7. Projektet Uzwater 
Projektet Uzwater avslutades officiellt den 15 april 2016. Slutrapport lämnades till EU i juni 
2016 av Kaunas University of Technology, som har samordnat projektet. Där framgår att 
SASS har ett krav på återbetalning, dels beroende på att alla medel inte utnyttjats, dels pga en 
kursförändring (Euro i blev dyrare räknat i kronor). Efter en gemensam ansträngning klarade 
vi detta huvudsakligen genom transfereringar 2017 (se ekonomisk redovisning).  SASS har 
bidragit inte minst genom Gunilla Björklunds material om water diplomacy och i samband 
med besök av kollegor till Sverige och egna besök till partner i Uzbekistan. SASS har arbetat 
tillsammans med Uppsala Universitet (Lars Rydén) och KTH (Björn Frostell). Projektet 
fortlever dels i det sk Advisory Council som avser mötas en gång per år och genom 
samordning med Global Water Partnership, GWP. 2017 års Advisory Council genomfördes 
vid Skype fredagen den 7e april, där Gunilla Björklund representerade SASS och GWP. Som 
ett viktigt resultat av projektet har vi nu ett omfattande nätverk av kollegor vid Uzbekiska 
universitet.   
 
 

8. Projektet Södra Strandfolken 
För att finna lämpliga användningsområden för de resurser som samlades in inom Björn 
Guterstams minnesfond, Södra strandfolken, inrättades under 2017 ett stipendium. Stipendiet 
omfattar 75 000 kr och är öppet för studier eller projekt inom vatten och sanitet. Elva 
personer, alla män sökte. Tre intervjuer genomfördes med hjälp av Yusup Kamilov i Nukus. 
Några personer från SASS styrelse och Björn Guterstams familj valde ut Akhmed 
Amangeldiev, 28 år från Muynak. Stipendiet består i att komma till Sverige för att upprätta 
kontakt med SASS, göra studiebesök och hålla föreläsningar. Det har varit problem med 
Akhmets visumansökan men vi hoppas på att han kan komma till Sverige under andra 
halvåret 2018. 
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